

1 этап

Перечень событий и представляемых при их наступлении оперативных макетов на 1 этапе пилотного сбора (с июня 2026 года)

Событие	Представляется информация по макетам
1. По изменениям условий договора / сведений о заемщике (при заключении договора, изменении его условий или сведений о заемщике).	
Событие 1.1. Заключение нового кредитного договора <i>*Информация по новым договорам может представляться начиная с даты отражения на балансовых и (или) внебалансовых счетах или при наличии данных об осуществлении выплат по договору (подход, аналогичный началу представления данных в отчетности по форме 0409303).</i>	1. Заемщик 2. Кредитный договор 3. Действующие условия договора (транша)
Событие 1.2. Изменение условий кредитного договора (транша)	3. Действующие условия договора (транша)
Событие 1.2.2. Реструктуризация	3. 1. Реструктуризация
Событие 1.2.3. Изменение значения ставки по действующим условиям договора с плавающей / переменной ставкой <i>* при условии, если в эту же дату не вносились изменения в кредитный договор, событие используется при любых изменениях параметров договора в макете 3, не связанных с внесением изменений в кредитный договор (в том числе при изменении суммы лимита кредитной линии по графику, предусмотренному договором)</i>	3. Действующие условия договора (транша)
Событие 1.3. Изменение сведений о заемщике <i>* При наличии в кредитной организации нескольких договоров с данным заемщиком макет с изменениями в показателе "2.1. Идентификационный код договора" передается с каждым идентификационным кодом (ID) по всем имеющимся договорам</i>	1. Заемщик
Событие 1.99. Иное	Любые из 1, 2, 3, 3_1

Событие	Представляется информация по макетам
2. При проведении операций.	
Событие 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии)	5. Выдачи 3. Действующие условия договора (транша) <i>*по траншам в рамках кредитных линий</i> 6_1. Оценка риска по ссуде <i>* по всем ссудам (по ссудам ПОС - только показатели, предусмотренные для ПОС)</i>
Событие 2.2. Погашение основного долга (частичное или полное)	9. Обслуживание основного долга
Событие 2.3. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности	10. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности
Событие 2.0. Изменение суммы срочной / просроченной задолженности по основному долгу / резервов <i>* По результатам всех передаваемых операций по всем договорам с изменениями на момент направления данных. Не представляются изменения, связанные с валютной переоценкой.</i> <i>С учетом событий:</i> 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии) 2.2. Погашение основного долга (частичное или полное) 2.3. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности 3.1. Изменение оценки риска по ссуде (в связи с изменением в этом случае фактически созданного резерва) а также в связи с иными причинами изменения суммы остатков задолженности с заполнением показателя 6.6 "Признак изменения задолженности, не связанного с выдачами, погашением или уступкой прав требования"	6. Задолженность по основному долгу, резервы <i>*При представлении информации по событиям, с учетом которых происходит событие 2.0, обязательно представление информации по событию 2.0 с указанием суммы задолженности по договорам, переданным в событиях из перечня</i>
2.99. Иное	Любые из 5, 6, 6_1, 9, 10

Событие	Представляется информация по макетам
3. Иные события.	
Событие 3.1. Изменение оценки риска по ссуде <i>* Только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе, в том числе в дату выведения ссуды из ПОС, и при включении ссуды, оцениваемой до этого на индивидуальной основе, в ПОС с заполнением показателей, предусмотренных для ПОС</i>	6_1. Оценка риска по ссуде
Событие 3.0. Замена при обнаружении ошибки	Любой макет, в котором была допущена ошибка <i>* При замене данных по макетам, представляемым при проведении операции, а также по макету 6_1 «Оценка риска по ссуде» представляется также макет 6 «Задолженность по основному долгу, резервы» по итогам всех проведенных операций (изменения оценок) на момент направления данных</i>
Событие 3.99. Изменение идентификационного кода договора. <i>* Например, при смене АБС</i> <i>** Для наличия возможности передачи данных по макету в случае возникновения такой необходимости (на 1 этапе пилотного сбора может не применяться)</i>	99. Сведения об изменении идентификационного кода договора.

Макет 1. Заемщик	Представляется при событиях: 1.1. Заключение нового кредитного договора 1.3. Изменение сведений о заемщике	Показатели раздела 1 «Сведения о заемщике» формы 0409303
------------------	--	--

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303	Представление на 1 этапе пилотного сбора
1.0	Дата сведений о заемщике	При передаче информации при заключении договора или заключении договора о приобретении прав требования - дата кредитного договора или договора о приобретении прав требования, при дальнейшем изменении - дата изменения сведений о заемщике	-	да
1.1	Наименование заемщика	В соответствии с описанием соответствующего показателя в Порядке составления и представления отчетности по форме 0409303 (далее – 303)	1.1	да
1.2	ОГРН (для юридического лица-резидента)	303	1.2	да
1.3	ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя-резидента)	303	1.3	да
1.4	Дата государственной регистрации	303	1.4	да
1.5	ИНН заемщика-резидента	303	1.5 в части резидентов	да
1.6	Код заемщика по ОКПО	303	1.6	да
1.7	Код страны заемщика по ОКСМ	303	1.7	да
1.8. Идентификационные сведения по заемщикам-нерезидентам				да на 1 этапе пилотного сбора может быть указано одно или несколько обозначений
1.8.1	ИНН иностранной организации	303	1.5 в части нерезидентов	
1.8.2	Код иностранной организации (КИО)	303		
1.8.3	Идентификационный номер налогоплательщика - иностранной организации в стране регистрации (Tax Identification Number, TIN)	303		
1.8.4	Единый код юридических лиц (Legal Entity Identifier, LEI)	303		
1.8.5	Код СВИФТ (SWIFT)	303		
1.8.6	Любой регистрационный номер в стране регистрации (NUM)	303		
1.8.7	Код вида экономической деятельности (для нерезидента)	303	1.9	необязательно на 1 этапе
1.9	Характер отношений с кредитной организацией	303	1.8	необязательно на 1 этапе
1.10	Номер группы связанных заемщиков	303	1.10	необязательно на 1 этапе
1.11	Наименование группы связанных заемщиков	303	1.11	необязательно на 1 этапе
1.12	Признак доверительного управляющего	303	1.12	необязательно на 1 этапе
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи заемщика с договором. * Все данные по заемщику повторяются с каждым ID договора, в том числе при представлении изменений по заемщику. Может быть один заемщик связан с несколькими идентификационными кодами договора.		да

Макет 2. Кредитный договор	Представляется при событиях: 1.1. Заключение нового кредитного договора	<i>Показатели раздела 2 «Заключенные договоры» формы 0409303</i>	1 этап
-----------------------------------	--	--	---------------

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303
2.1	Идентификационный код договора	303, но: <i>При переводе долга, реорганизации, заключении мирового соглашения новый идентификационный код договора может не вводиться, если не было заключения нового договора с заемщиком или изменения суммы обязательства.</i>	2.1
2.1.1	Уникальный идентификатор договора (сделки)	303	2.22
2.2	Номер договора	303	2.2
2.3	Дата договора	303	2.3

Макет 3. Действующие условия договора (транша)	Представляется при событиях: 1.1. Заключение нового кредитного договора 1.2. Изменение условий кредитного договора (транша) 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии) - по траншам кредитных линий	Показатели раздела 3 «Условия договоров» формы 0409303
---	---	--

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303	Представление на 1 этапе пилотного сбора
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.		да
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. Указывается при передаче информации по траншу.		да
3.0	Дата условий договора (транша) / дата изменения значения ставки	Дата, с которой начинают действовать соответствующие условия договора (транша) или дата изменения значения ставки по действующим условиям договора с плавающей / переменной ставкой	-	да
3.1	Вид ссуды	303, но: осуществляется заполнение по траншам	3.1	да Представляются данные по кредитам и кредитным линиям (виды ссуд 1.1, 1.3, 1.4, 1.5).
3.2	Цели кредитования	303	3.2	да
3.3	Дата окончательного погашения задолженности	303, но: с исключением формулировки "В случае если дата погашения ссудной задолженности по договору приходится на нерабочий день, значения в графах 7 и 8 раздела 3 при отсутствии дополнительных соглашений об изменении указанной даты не подлежат корректировке."	3.8	да
3.4	Размер процентной ставки, процентов годовых	303	3.11	да
3.5	Размер процентной ставки по просроченной части ссуды, процентов годовых	303	3.12	да
3.6	Размер субсидированной части процентной ставки, процентов годовых	303	3.20	да
3.7	Вид процентной ставки	303	3.17	да
3.8	Вид компонента в основе ставки	303	3.18	да
3.9	Специальные условия договора – код условия	303	3.15	да
3.10	Специальные условия договора – дополнительная информация	303	3.16	да
3.11	Сумма договора, единиц валюты	303, но: По ППТ указывается полная сумма долга в соответствии с условиями приобретаемого кредитного договора на момент покупки. В дальнейшем передаются сведения в случаях, когда кредитная организация, которая приобрела ссуду, заключает дополнительные соглашения с заемщиком об изменении суммы договора. ПО ТРАНШАМ МОЖЕТ НЕ ЗАПОЛНЯТЬСЯ	3.4	да
3.12	Код валюты договора	303 ПО ТРАНШАМ МОЖЕТ НЕ ЗАПОЛНЯТЬСЯ	3.6	да
3.13	Периодичность погашения основного долга	303	9.1	необязательно на 1 этапе
3.14	Периодичность уплаты процентов	303	9.4	необязательно на 1 этапе

Макет 3_1. Реструктуризация	Представляется при событии: 1.2.2. Реструктуризация	Графы 2.10 «Количество реструктуризаций», 2.13 «Дата последней реструктуризации», 2.21 «Вид реструктуризации», 2.23 «Вид реструктуризации в отчетном месяце», 5.6 и 5.7 «Объем средств, пролонгированных в отчетном месяце: объем и код валюты» формы 0409303
--	--	---

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303	Представление на 1 этапе пилотного сбора
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.	-	да
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. Указывается при передаче информации по траншу.	-	да
3_1.1	Дата реструктуризации	303 По каждой из реструктуризаций	2.13 (в 303 – дата последней реструктуризации)	да
3_1.2	Вид реструктуризации	303	2.21, 2.23	да
3_1.3	Сумма реструктуризации, единиц валюты	Сумма задолженности, реструктурированной в указанную дату реструктуризации (показатель 3_1.1)	-	необязательно на 1 этапе
3_1.4	Код валюты суммы реструктуризации	Указывается трехзначный цифровой код валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют (ОКВ) или трехзначный буквенно-цифровой код драгоценного металла в соответствии с Классификатором клиринговых валют (ККВ)	-	необязательно на 1 этапе

Макет 5. Выдачи	Представляется при событии: 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии)	<i>Показатели раздела 5 «Сведения о предоставлении ссуд» формы 0409303</i>	1 этап
----------------------------	--	--	---------------

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.	
5.1	Номер транша	303	5.2
5.2	Дата предоставления ссуды (транша)	303	5.1
5.3	Объем предоставленных средств, единиц валюты	303	5.3
5.4	Код валюты предоставленных средств	303	5.4
5.5	Код территории места нахождения по ОКATO подразделения кредитной организации, предоставившего ссуду	303	5.5

Макет 6. Задолженность по основному долгу, резервы	Представляется при событии:	Показатели раздела 6 «Сведения, характеризующие задолженность по основному долгу» формы 0409303
	2.0. Изменение суммы срочной / просроченной задолженности (по основному долгу) / резервов С учетом событий: 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии) 2.2. Погашение основного долга (частичное или полное) 2.3. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности 3.1. Изменение оценки риска по ссуде (в связи с изменением в этом случае фактически созданного резерва)	

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303	Представление на 1 этапе пилотного сбора
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.		да
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. Указывается при передаче информации по траншу.		да
6.0	Дата изменения задолженности, резервов	Указывается дата, за которую представляется информация об изменении величины срочной и/или просроченной задолженности, РВПС фактически сформированного	-	да
6.1	Номер лицевого счета по учету срочной задолженности	303	6.1	да
6.2	Номер лицевого счета по учету просроченной задолженности	303	6.2	да
6.3	Сумма срочной задолженности по основному долгу, единица валюты	303, но: В единицах валюты лицевого счета (чтобы валютная переоценка не влияла на изменение суммы) . Отражается сумма задолженности после изменения. По мультивалютным кредитам отражать информацию в разрезе валют. Отражать мультивалютные кредиты как кредитные линии с указанием по траншам информации по разным валютам.	6.3 (в 303 в руб.коп.)	да
6.4	Сумма просроченной задолженности по основному долгу, единица валюты	По задолженности в рублях, сумма которой зависит от курса валюты (с валютной оговоркой) отражать данные следует в той валюте, в какой валюте открыт лицевой счет с указанием информации о валютной оговорке в специальных условиях договора. Данные с учетом переоценки представляются в оперативном макете только на 1 число каждого месяца и в ежемесячном контрольном макете на отчетную дату (информация об изменении суммы задолженности из-за переоценки на внутримесячные даты не представляется).	6.4 (в 303 в руб.коп.)	да
6.5	РВПС фактически сформированный, руб.коп.	303 Информация представляется только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе. Изменение резерва, связанное исключительно с переоценкой ссудной задолженности, не является событием, на основании которого необходимо предоставлять макет 6.	6.9	да
6.6	Признак изменения задолженности, не связанного с выдачами, погашением или уступкой прав требования	Указывается один из кодов: 1 - вынос на просрочку 2 - капитализация процентов 3 - переоценка (по рублевым договорам с валютной оговоркой) 4 - перенос задолженности из просроченной в срочную 0 - иное изменение задолженности, не связанное с выдачами, погашением или уступкой прав требования	-	необязательно на 1 этапе

Макет 6.1. Оценка риска по ссуде	Представляется при событиях: 2.1. Выдача средств (в том числе в рамках открытой кредитной линии) - по всем ссудам (по ссудам ПОС - помимо ID договора, номера транша и даты оценки, передаются 3 показателя: 6.1.1 «Оценка на индивидуальной или портфельной основе»; 6.1.7 «РВПС расчетный, %»; 4.1 «Вид обеспечения»). 3.1. Изменение оценки риска по ссуде - ТОЛЬКО ПО ССУДАМ, ОЦЕНИВАЕМЫМ НА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ОСНОВЕ, в том числе в дату выведения ссуды из ПОС, и при включении ссуды, оцениваемой до этого на индивидуальной основе, в ПОС с заполнением показателей, предусмотренных для ПОС ПОЯСНЕНИЕ: Полная информация по макету представляется ТОЛЬКО ПО ССУДАМ, ОЦЕНИВАЕМЫМ НА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ОСНОВЕ. Информация по ссудам в ПОС представляется по указанным показателям при выдаче средств или включении в ПОС, далее ежемесячно или при исключении из ПОС.	Показатели раздела 6 «Сведения, характеризующие задолженность по основному долгу» формы 0409303	1 этап
----------------------------------	---	---	--------

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором. <i>Указывается во всех случаях, когда передаются сведения по макету.</i>	
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. <i>Указывается при передаче информации по траншу. Указывается во всех случаях, когда передаются сведения по макету в части транша.</i>	
6_1.0	Дата оценки	Дата первоначальной оценки / изменения оценки. <i>Указывается во всех случаях, когда передаются сведения по макету.</i>	-
6_1.1	Оценка на индивидуальной или портфельной основе	303 <i>по ПОС и ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.6
6_1.2	Финансовое положение заемщика	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.11
6_1.3	Качество обслуживания долга	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.12
6_1.4	Дополнительные сведения о классификации ссуд в соответствии с Положением Банка России № 590-П	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.10
6_1.5	Категория качества ссуды	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.5
6_1.6	Уровень кредитоспособности	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.14
6_1.7	РВПС расчетный, %	303 <i>по ПОС и ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	6.7
4.1	Вид обеспечения	303 <i>по ПОС, относящимся к портфелям обеспеченных однородных ссуд, и ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	4.1
4.4	Сумма обеспечения, принимаемая в расчет при определении РВПС по основному долгу, руб.коп.	303 <i>только по ссудам, оцениваемым на индивидуальной основе</i>	4.4

Макет 9. Обслуживание основного долга	Представляется при событии: 2.2. Погашение основного долга (частичное или полное)	Показатели раздела 9 «Обслуживание долга» формы 0409303	1 этап
---	--	---	--------

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.	-
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. Указывается при передаче информации по траншу.	-
9.0	Дата погашения	Указывается дата, в которую произведена выплата по основному долгу	-
9.1	Сумма выплаты срочной задолженности по основному долгу, единиц валюты	303	9.3
9.2	Сумма выплаты просроченной задолженности по основному долгу, единиц валюты	<i>Суммы могут быть отрицательными в целях отражения корректировок</i>	
9.3	Код валюты платежа по погашению срочной задолженности по основному долгу	303	9.13
9.4	Код валюты платежа по погашению просроченной задолженности по основному долгу	<i>При корректировках код валюты корректируемой суммы</i>	
9.5	Источник погашения	303 <i>Дополнительные коды в Справочник погашения из ф.303:</i> 17 - возврат заемщику ошибочно списанных средств; 18 - погашение по ошибочно произведенным выдачам; 19 - корректировка условий договора; 20 - поступления от внешнего участника по соглашению о финансировании участия в кредите (займе) <i>Информация передается по каждому коду погашения в отдельности.</i> <i>Передача данных по новым кодам может быть начата со 2 этапа.</i> <i>Код 9 может использоваться также при смене валюты обязательства.</i>	9.10
9.6	Идентификационный код нового кредитного договора	303	9.11
9.7	Регистрационный номер кредитной организации, за счет средств которой была погашена задолженность	303	9.12

Макет 10. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности	Представляется при событии: 2.3. Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности	Показатели раздела 10 «Уступка прав требования (цессия), эмиссия ценных бумаг, обеспеченных требованиями по ссудной задолженности» формы 0409303
--	--	--

Номер показателя	Наименование показателя	Описание	Графа в форме 0409303	Представление на 1 этапе пилотного сбора
2.1	Идентификационный код договора	Из макета 2. Для связи с договором.	-	да
5.1	Номер транша	Из макета 5. Для связи с траншем. Указывается при передаче информации по траншу (в случае необходимости).	-	да
10.0	Дата операции	Указывается дата уступки прав требования (списания с баланса)	-	да
10.1	Вид операции	303	10.1	да
10.2	Сумма уступленной срочной задолженности (покрытия по ценным бумагам), единиц валюты	303 в ед. валюты, в части срочной задолженности При невозможности разделения сумм по показателям 10.2, 10.3, 10.4 на 1 этапе вся сумма может отражаться по показателю 10.2 «Сумма уступленной срочной задолженности (покрытия по ценным бумагам), единиц валюты».	10.2 (в 303 руб. коп., в общей сумме)	да
10.3	Сумма уступленной просроченной задолженности (покрытия по ценным бумагам), единиц валюты	303 в ед. валюты, в части просроченной задолженности При невозможности разделения сумм по показателям 10.2, 10.3, 10.4 на 1 этапе вся сумма может отражаться по показателю 10.2 «Сумма уступленной срочной задолженности (покрытия по ценным бумагам), единиц валюты».		да
10.4	Сумма уступленных процентных платежей, единиц валюты	303 в ед. валюты, в части процентных платежей		необязательно на 1 этапе
10.5	Код валюты уступленной срочной задолженности (покрытия по ценным бумагам)	Указывается трехзначный цифровой код валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют (ОКВ) или трехзначный буквенно-цифровой код драгоценного металла в соответствии с Классификатором клиринговых валют (ККВ)	-	да
10.6	Код валюты уступленной просроченной задолженности (покрытия по ценным бумагам)		-	да
10.7	Код валюты уступленных процентных платежей		-	необязательно на 1 этапе
10.8	Объем фактически полученных денежных средств, единиц валюты	303 в ед. валюты	10.3 (в 303 руб. коп.)	необязательно на 1 этапе
10.9	Код валюты фактически полученных денежных средств	Указывается трехзначный цифровой код валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют (ОКВ) или трехзначный буквенно-цифровой код драгоценного металла в соответствии с Классификатором клиринговых валют (ККВ)	-	необязательно на 1 этапе
10.10	Сумма сделки, единиц валюты	303	10.8	да
10.11	Код валюты суммы сделки	303	10.9	да
10.12. Информация о контрагенте				
10.12.1	Наименование контрагента	303	10.4	да
10.12.2	ОГРН (для юридического лица - резидента)	303	10.5	да
10.12.3	ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя - резидента)	303	10.5	да
10.12.4	регистрационный номер (для кредитных организаций)	303	10.6	да
10.12.5	код страны по ОКСМ (для юридического лица - нерезидента)	303	10.7	да

Макет 99. Сведения об изменении идентификационного кода договора	<i>Представляется при событии: 3.99. Изменение идентификационного кода договора. * Например, при смене АБС</i>	Представление макета со 2 этапа пилотного сбора, на 1 этапе представление возможно при необходимости
---	--	---

Номер показателя	Наименование показателя	Описание
2.1	Идентификационный код договора	Указывается идентификационный код договора, который подлежит изменению.
2.1_n	Новый идентификационный код договора	Указывается идентификационный код договора, который присваивается вместо действовавшего.
99.0	Дата изменения идентификационного кода договора	Планируемая дата изменения идентификационного кода договора. Информация о планируемом изменении идентификационных кодов договоров направляется не позднее, чем начинают передаваться данные с новыми идентификационными кодами.

Порядок составления и представления макетов детальных данных по кредитованию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при оперативном сборе сведений (далее – макеты) - 1 этап.

Первый этап пилотного сбора начинается с представления данных за 01.06.2026.

Представляются данные по новым договорам и по изменениям в действующие договоры.

Период сбора первого этапа: с 01.06.2026 по 30.09.2026.

На первом этапе представляются данные только по кредитам и кредитным линиям (виды ссуд 1.1, 1.3, 1.4, 1.5).

Макеты оперативного сбора на первом этапе пилотного сбора представляются в срок T+6 рабочих дней после наступления события.

Для подготовки и передачи информации может использоваться ПП **Дельта** (условный код формы 303_OSS).

Описание XML-формата по форме 303_OSS размещено на официальном сайте Банка России в разделе «Технические ресурсы» («Сервисы» → «Технические ресурсы» → «Форматы отчетности кредитных организаций, банковских холдингов и субъектов национальной платежной системы» → «Описания форматов электронных сообщений для подготовки отчетности в формате XML»).

Макеты представляются в рабочие дни единым отчетом, ежедневно может быть представлен только один отчет («дневной» отчет), в котором могут быть отражены данные с разными датами событий (включая выходные и праздничные дни), по разным событиям, разным макетам, разным заемщикам и договорам (т.е. в этот отчет могут быть включены любые данные по прошедшим событиям и макетам, связанным с этими событиями).

По каждому событию должны быть представлены все макеты, указанные на вкладке "События" (т.е. каждому событию соответствует определенный перечень макетов).

При этом в рамках одного отчета для одного договора не допускается представление одинаковых макетов по разным событиям, относящимся к одной дате.

«Дневной» отчет передается по событиям за предшествующие (закрытые) даты (за исключением макета 99 «Сведения об изменении идентификационного кода договора», данные по которому должны быть переданы не позднее даты события - «99.0. Дата изменения идентификационного кода договора»).

В случае необходимости направления исправленного «дневного» отчета (при отклонении по результатам контроля или при самостоятельном выявлении ошибок) он направляется в тот день, когда он был представлен, или на следующий рабочий день до направления «дневного» отчета следующего дня. В исправленном отчете направляются все данные, которые были переданы изначально в «дневном» отчете (с изначально переданными кодами событий), с учетом исправлений и дополнений.

Если необходимо будет внести корректировки при обнаружении ошибок в отчетах, переданных в предыдущие даты, исправления представляются в очередном «дневном» отчете с указанием события 3.0 «Замена при обнаружении ошибки» и представлением исправленных макетов по конкретным договорам с указанием в макете соответствующей даты события, за которую были представлены некорректные данные.

Макеты приведены в том виде, в котором их планируется собирать и в дальнейшем. В макетах оперативного сбора для первого этапа пилотного сбора отдельно отмечены те показатели, по которым не предъявляется требование об обязательном заполнении на первом этапе пилотного сбора.

По показателям, которые имеются в форме 0409303 «Сведения о ссудах, предоставленных юридическим лицам» (далее – форма 0409303), в графах с описанием приведены соответствующие показатели в форме 0409303. Описание указанных показателей соответствует описанию соответствующих показателей, приведенному в Порядке составления и представления отчетности по форме 0409303, утвержденном Указанием Банка России от 10.04.2023 № 6406-У «О формах, сроках, порядке составления и представления отчетности кредитных организаций (банковских групп) в Центральный банк Российской Федерации, а также о перечне информации о деятельности кредитных организаций (банковских групп)». Формат представления указанных показателей также должен соответствовать указанным показателям формы 0409303.

Информация по новым договорам может представляться начиная с даты отражения на балансовых и (или) внебалансовых счетах или при наличии данных об осуществлении выплат по договору.

По всем показателям применяется подход, при котором не требуется регулярное представление данных об изменениях, связанных с валютной переоценкой.